[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 декабря 2024 года                       № 1507                                        с. Целинное
О внесении изменений в постановление Администрации Целинного муниципального округа от 02 апреля 2024 года № 304 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных  организациях Целинного муниципального округа за счет окружного бюджета»
В целях исполнения перечня поручений Президента Российской Федерации от 22 июля 2024 года № ПР-1379 и письма Департамента образования и науки Курганской области № ИСХ.08-04578/24 от 30.08.2024 года «Об организации бесплатного питания обучающихся в общеобразовательных организациях (детей погибших(умерших) лиц принимавших участие в СВО)» в связи с приведением в соответствие Положения об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Целинного муниципального округа, утвержденное постановлением Администрации Целинного муниципального округа от 02 апреля 2024 года № 304 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Целинного муниципального округа за счет окружного бюджета», Администрация Целинного муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Целинного муниципального округа, утвержденное постановлением Администрации Целинного муниципального округа от 02 апреля 2024 года № 304 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных  организациях Целинного муниципального округа за счет окружного бюджета»,  следующие изменения:

Добавить Раздел 10 Организация питания детей погибших(умерших) лиц, принимавших участие в специальной военной операции, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Целинного  муниципального округа за счет окружного бюджета

1.1 Под обучающимися из семей погибших(умерших) лиц, принимавших участие в специальной военной операции, понимается ребенок, обучающийся в 5-11 классах в муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории Целинного муниципального округа Курганской области, являющимся детьми погибших(умерших) лиц принимавших участие в специальной военной операции.

1.2 Под участниками специальной военной операции в рамках действия настоящего Положения понимается:

-один или оба родителя обучающегося, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации в рамках объявленной частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

-один или оба родителя обучающегося, исполняющие обязанности военной службы по контракту или обязанности по контракту о пребывании  в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и принимающие участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины;

-один или оба родителя являющиеся сотрудниками Федеральной службы войск национальной  гвардии Российской Федерации и принимающие участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины;

-Если обучающийся относится одновременно к нескольким категориям малоимущая семья или многодетная семья, то обеспечение питанием осуществляется по одной из категорий.

2. Расходы на питание производятся по фактическому количеству обучающихся, пользующихся организованным питанием, и осуществляются:
- на питание обучающихся в общеобразовательных организациях детей погибших (умерших) лиц принимавших участие в специальной военной операции - за счет средств областного бюджета и за счет средств  окружного бюджета, утвержденных соглашением между Администрацией Целинного муниципального округа и Департаментом образования и науки Курганской области на каждый календарный год и составляет в размере 51 рубль 20 копеек в день (за счет средств областного бюджета-45 рублей 00 копеек, муниципального бюджета-6 рублей 20 копеек), начиная с 02 сентября 2024 года.

-бесплатное горячее питание обучающимся предоставляется муниципальными общеобразовательными организациями в соответствии с меню не менее одного раза в день в столовых муниципальных общеобразовательных организаций целинного муниципального округа курганской области во время учебного процесса.

-в дни не посещения обучающимся муниципальной общеобразовательной организации горячее питание не предоставляется, денежная компенсация стоимости горячего питания не возмещается.

3. Для предоставления бесплатного горячего питания один из родителей (законных представителей) предоставляет в муниципальную общеобразовательную организацию:

3.1.заявление о предоставлении бесплатного горячего питания в произвольной форме;

3.2.копию одного из документов, подтверждающих участие в специальной военной операции:

-справки военного комиссариата или справки воинской части, подтверждающей призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской федерации;

- справки военного комиссариата или справки воинской части, подтверждающей участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской  области, Запорожской области и Украины;

-справки территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, подтверждающей участие в специальной военной операции;

-справки или извещения военного комиссариата о гибели9смерти) родителя (законного представителя0 обучающегося вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с исполнением обязанностей военной службы или обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо в следствии  заболевания, полученного в период прохождения военной службы по контракту, призыва на военную службу по мобилизации или пребывания в добровольческом формировании в связи с участием в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной Республики, Херсонской  области, Запорожской области и Украины.

3.3.копию документа, подтверждающего, что участник специальной военной операции является родителем(законным представителем) ребенка.

3.4. Предоставление бесплатного горячего питания осуществляется со дня предоставления родителем законным представителем) обучающегося документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, на основании приказа руководителя муниципальной общеобразовательной организации.

4. Обеспечение бесплатным питанием учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Целинного муниципального округа из  детей погибших (умерших) лиц принимавших участие в специальной военной операции размещается в Единой государственной  информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной  социальной помощи».

5. Получение информации из ЕГИССО об обеспечении бесплатным питанием учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Целинного муниципального округа из  детей погибших (умерших) лиц принимавших участие в специальной военной операции ее обработка и использование осуществляются в соответствии с законодательством  Российской Федерации.
6. Руководители общеобразовательных организаций несут персональную ответственность за организацию питания обучающихся, в муниципальных общеобразовательных учреждениях Целинного муниципального округа.
7. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Целинного муниципального округа.

8. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы, курирующего вопросы социального развития.

Глава Целинного муниципального округа

              П.И.Скоробогатов

Исп. Скоробогатова Юлия Ивановна

8(3524102-18-93